
ÚŘEDNÍ HODINY
OÚ ČERNČICE     

pondělí, středa           
úterý, čtvrtek           

KONTAKTY
starostka: 730 893 671
pevná linka: 491 475 121
e-mail: obec@cerncice.eu
www.cerncice.eu

Vážení spoluobčané,
máte v rukou další zpravodaj z naší obce. Ráda 
bych vás seznámila s tím, co se nám podařilo do-
končit v třetím čtvrtletí. V červnu byla dokonče-
na revitalizace stráně pod školou. Rostlinky za-
kořenily za pomocí dobrovolných hasičů, kteří 
za teplých dnů ochotně zalévali. Patří jim za to 
velký dík. Byly vyvezeny všechny obecní septi-
ky, vyčištěna převážná část obecní kanalizace,  
dokončena oprava střechy na hospodářské budově  
u MŠ. Obec zpřístupnila herní prvky na zahradě  
u ZŠ a dodělala dopadové plochy u prvků v MŠ, kde 
vyrostly také dva malé domečky pro děti. Přes celé léto 
se v obci uklízelo, plely záhonky, natíraly lavičky a za 
pomoci brigádníků se vyčistil potok protékající obcí. 
Opravily se schody u tělocvičny a opravil se havarijní 
stav kanalizace u č.p. 49. V polovině září byl prove-
den nástřik šindele na zvonici. Poslední plánovanou  
a finančně nejnáročnější akcí byla oprava komunika-
cí. Tímto bychom chtěli firmě Špelda s.r.o poděkovat 
ze velmi dobře odvedenou práci.

 9:00 - 11:00
16:00 - 18:00

KNIHOVNA
Výpůjční doba každou neděli 

od 9 do 11 hodin.

 Černčický
  zpravodaj

PODZIM 2019



Obec  Černčice

SENIORSKÁ OBÁLKA
Velký pomocník je tu. Seniorská obálka se zabydluje i u nás. Co je to Seniorská obálka, neboli I.C.E. KARTA? Za-
ručeně dobrá věc! I.C.E., neboli „In Case of Emergency“ je karta pro případ naléhavé pomoci, která umí pomáhat 
v krizových situacích a je určená pro seniory domů! Případů, kdy osamělého seniora mohou postihnout náhlé 
zdravotní potíže a musí volat záchrannou pomoc, přibývá stejně jako výjezdů hasičů nebo policie. V takových 
situacích je člověk často rozrušený, nesoustředěný, dezorientovaný a nedokáže odpovídat na položené otázky. 
Velkým ulehčením pro přivolanou pomoc je v této situaci dobře vyplněná I.C.E. KARTA umístěná na viditelném 
místě v domácnosti.
Jak nakládat s tímto tiskopisem? Kartu je třeba vyplnit v klidu, nejlépe s někým blízkým či rodinou. Vyplňují se 
údaje týkající se nemocí, se kterými se dotyčný léčí a léků, které užívá. Dále je vhodné uvést jméno praktického 
lékaře, ale především údaje týkající se blízkých osob, kterým je nutno podat zprávu o vzniklé situaci. Aby karta 
fungovala, je velmi důležité kartu průběžně aktualizovat, například při změně předepsaných léků! Vyplněnou 
kartu pak umístit na viditelné místo, jedná se konkrétně o dvě přípustná místa – na lednici třeba magnetkou, 
nebo do průhledné folie na vnitřní stranu vchodových dveří. Po dohodě se všemi složkami IZS je důležité, aby 
údaje na kartě nebyly zastaralé a aby byla karta vidět (neukládejte ji do neprůhledného pouzdra nebo do šuplíku 
apod.).
Jak se k vám Seniorská obálka dostane? Od září je i u nás v Černčicích! Nápad na Seniorskou obálku vznikl  
ve spolupráci krajské samosprávy a Ministerstva práce a sociálních věcí při realizaci projektu Implementace po-
litiky stárnutí na krajskou úroveň. Obálka je dostupná a pomáhá v celém Královéhradeckém kraji a její pořízení 
nic nestojí! Tiskopisy jsou k dostání i v naší obci! Od září 2019 si tak Seniorskou obálku můžete vyzvednout na 
obecním úřadě v úřední hodiny. Přijďte pro Seniorskou obálku, myslete na své bezpečí či bezpečí vašich blízkých 
doma!

Markéta Poláčková, místostarostka 

Velkou radost máme také ze spuštění komunit-
ní kompostárny, která pro občany slouží od po-
loviny října. Ve fázi rozpracovanosti je sběr-
né místo za školkou a instalace dopravního 
značení v obci. Během léta jsme také usilovně pra-
covali na vyřízení stavebního povolení na opravu 
rybníka, přípravě projektu na rekonstrukci prodejny  
a mateřské školy tak, aby se s příchodem podzimu  
a otevřením dotačních titulů mohlo zažádat o dota-
ce, bez kterých by tyto akce byly pro obec finančně 
velmi náročné. Zmiňované opravy jsou ovšem v sou-
časné době ohrožené situací, která nastala. Téměř na 
konci našeho prvního roku na úřadě, byly společné 
plány přerušeny krokem opozičního Sdružení Čern-
čice. Stávající zastupitelé a následně další členové 
Sdružení podali rezignaci. Jelikož tímto klesl počet 
zastupitelů pod 5, čekají nás nové volby. Současné 
zastupitelstvo není usnášeníschopné, schvalovat mů-
žeme pouze rozpočtová opatření. 

Ráda bych uvedla, že v rámci hlasování na jednání 
obecního zastupitelstva, byli zastupitelé z celkového 
počtu 64 usnesení ve valné většině, tj. z 95%, v abso-
lutní shodě. Skončivší zastupitelé i jejich náhradníci, 
tak svým neuváženým krokem zmařili práci, kterou 
jednohlasně a bez výhrad odsouhlasili. 
Nyní se obec Černčice nachází v situaci, kdy nemů-
že zažádat např. o dotace z Ministerstva pro místní 
rozvoj. Jde o částky několika milionů korun, které by 
výrazně posílily rozpočet obce a umožnily její další 
rozvoj. 
V současné době nám nezbývá nic jiného, než pra-
covat za ztížených podmínek a čekat do 14. března 
2020, na kdy Ministerstvo vnitra určilo termín koná-
ní nových voleb.
Přeji všem občanům klidný podzimní čas.

Jaroslava Jelenová, starostka

Černčický zpravodaj 3/2019 2



Obec  Černčice
KOMPLETNÍ ČIŠTĚNÍ KANALIZACE
Během července a srpna proběhlo v několika dnech 
komplexní čištění kanalizace externí firmou Voda.
cz, která pro tento účel používá výkonnou tlakovou  
a odsávací jednotku Kaiser. Zbývá ještě dokon-
čit práce za železničním přejezdem. Kanalizace  
v obci nebyla tímto způsobem ještě nikdy čištěna  
a domníváme se, že by tento zásah mohl zlepšit pa-
rametry vypouštěných odpadních vod. Pokud se tak 
nestane, bude obec provádět postupně další opat-
ření pro zlepšení čistoty vypouštěných vod. Pro-
běhlo také vyčištění odpadů v obecním bytě za MŠ. 
V obci pracovalo přes léto také 5 brigádníků, s jejichž 
zapojením proběhlo např. čištění potoka od mostku 
u hlavní silnice až po mostek před nádržkou u Poto-
čkových, dále prováděli sečení trávy sekačkou, řezá-
ní dřevin, stříhání růžiček, pletí záhonů, chodníků  
i kolem obrubníků, dále čistili a natírali dřevěné prv-
ky laviček (s výměnou některých dřevěných prken),

natírali cyklistická odpočívadla, plot kolem louky  
u kostela, zábradlí u železničního přejezdu a sloupky 
na chodníku před vchodem do ZŠ. Bohužel musím 
poznamenat, že brigádníci ne vždy dobře pracovali 
bez trvalého dozoru.
V této souvislosti musím zmínit, že se sečením 
travnatých ploch v obci (zahrada ZŠ, MŠ, parky 
před kostelem vedle hřbitovní zdi, staré i nové hři-
ště, pozemky podél komunikací) vydatně pomáhal  
J. Černý. 
Poděkování patří také L. Poláčkovi a J. Hrudíkovi  
za úpravu podloží pod herním zařízením u MŠ a za 
dokončení odkanalizování "suchovodu" a úpravu te-
rénu před železničním přejezdem. 
Závěrem bych chtěl také poděkovat všem občanům, 
kteří se starají o chodníky, růžičky a veřejné plochy 
v obci.

Jiří Novák

ČIPOVÁNÍ PSŮ
Upozorňujeme všechny vlastníky a chovatele psů, 
že podle zákona č.166/1999 Sb., o veterinární péči  
a o změně některých souvisejících zákonů s účinnos-
tí od 1. ledna 2020 musí být každý pes označen elek-
tronickým čipem.
Povinně by se měli čipovat všichni psi, nejdříve však 
ve věku kolem půl roku, v době prvního očkování 
proti vzteklině. Svého psa můžete nechat čipovat již 
letos, není třeba čekat na žádné konkrétní datum. 
Povinné očkování psa proti vzteklině je od tohoto 
data platné, pouze pokud je pes takto označen. Sank-
ce za nedodržení by se mohly pohybovat v rozmezí 
20-100 tisíc Kč v závislosti na druhu provinění. Vý-
jimkou je pouze pes, který je označen čitelným teto-
váním provedeným před 3. červencem 2011.

NÁTĚR ZVONICE
Celý srpen jsme netrpělivě čekali, kdy nám přijede 
firma pomocí horolezecké techniky provést nátěr 
zvonice. Velká horka střídal déšť, a tak jsme se do-
čkali nakonec až v polovině září. Za několik málo 
hodin bylo hotovo. Střecha zvonice se musi pravi-
delně po své rekonstrukci opatřit nátěrem nebo ná-
střikem barvy, aby se její životnost co nejvíce pro-
dloužila. Vzhledem k tomu, že střecha počasím,  
a zejména sluncem, hodně trpí, interval by neměl 
být delší než 4 roky.

2 Černčický zpravodaj 3/2019 3

Jaroslava Jelenová



Obec  Černčice

OPRAVA PRODEJNY
Chystají se velké věci, tou pro nás naprosto zásadní je oprava prodejny. Její stav je havarijní, a tak se obecní 
zastupitelé na jaře rozhodli zadat projekt na celkovou opravu včetně střechy, vybudování čističky odpadních 
vod, vytápění budovy a celkové úpravy okolí (malé posezení pro kolemjdoucí, cyklisty, úprava prostoru pro 
kontejnery, parkovací místa). Skladovací prostory budou z části zachovány pro navážení zboží. Z části nynějších 
skladovacích prostor vznikne kadeřnictví a pedikúra. Přístup sem bude bezbariérový, stejně tak i do obchodu. 
Prodejna, nájemci a zejména místní lidé si tuto opravu zaslouží. V současné době se vyřizuje stavební povolení.

POHLED ČELNÍ - JIŽNÍ

POHLED BOČNÍ - VÝCHODNÍ

Černčický zpravodaj 3/2019 4

POHLED DVORNÍ - SEVERNÍ



Obec  Černčice

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 
V neděli 15. září 2019 se konalo v zasedací místnosti na OÚ vítání občánků. Slavnostně jsme přivítali tři 
chlapce, Daniela Henyše, Adama Černého a Petra Panenku. Program vítání zpestřily děti z mateřské školy  
a o krásný hudební doprovod se postarala Alžběta Nováková, Káťa Lukášková a Martina Dědková. Rodičům  
a dětem přejeme hodně zdraví, pohody, radosti a vzájemné lásky.

4 Černčický zpravodaj 3/2019 5

Proběhlé  kul turní  akce

KOMUNITNÍ KOMPOSTÁRNA
Vážení občané, s radostí vám oznamujeme, že jsme 13. října 2019 zahájili provoz komunitní kompostárny  
na polním hnojišti pod vesnicí. Slouží pro zelené zbytky z údržby zeleně v obci a také z údržby vašich zahrad 
(listí, tráva, popadané ovoce). Kompostárna bude pro místní občany  otevřená  každý  pátek  od  15  do 17 hodin  
až  do  konce listopadu a následně opět na jaře, jakmile počasí dovolí. Zelený kompost poslouží na obnovu obecní 
zeleně. 
Větve můžete vozit na vyhrazené místo za tělocvičnou, upozorňujeme, že prostor je monitorován. Místo není 
určeno pro komunální ani jiný odpad (staré dveře, trámy, prkna apod.). Větve budou pravidelně štěpkovány, 
materiál nám poslouží do komunitní kompostárny a na údržbu záhonů. 
Kontejner na bioodpad (bez větví), který sváží firma Marius Pedersen, je stále k dispozici za prodejnou. V ne-
poslední řadě je možnost využít bezplatné výpůjčky kompostéru pro zbytky z domácnosti. V případě zájmu   
o výpůjčku, kontaktujte OÚ. Děkujeme, že kompostujete a třídíte.

Markéta Poláčková



Proběhlé  kul turní  akce

POSEZENÍ U PLAŠILŮ
Dne 8.září se konalo tradiční setkání seniorů U Plašilů. O kulturní program se postaraly děti z místní školy, hu-
dební doprovod zajistila Lenka Pavlíčková. Rodině Plašilových moc děkujeme za vynikající občerstvení a všem  
za příjemně strávené odpoledne.

POZNÁVACÍ VÝLET NA KUKS
Ve středu 25. září se konal výlet seniorů do Kuksu. Po návštěvě zahrad jsme se vydali na prohlídku hospitálu  
a poté do místní hospůdky na občerstvení. I když počasí bylo trochu uplakané, tak myslím, že jsme všichni odjíž-
děli s krásnými zážitky z tohoto místa. Děkujeme všem, kteří se zúčastnili a těšíme se na příští setkání.

Radmila Novotná

Černčický zpravodaj 3/2019 6



Histor ie  obce
O TOM ČERNČICKÉM DIVADLE...

  
I.ČÁST „Jak to všechno vlastně začalo?“

Mí s t n í  o c h ot n i c ké  d iv a d l o  m ě l o  
v  n a š í  o b c i  d l ou h o d o b ou  t r a d i c i . 
Sp oj ov a l o  o b č any  ke  s p o l e č n é  pr á -
c i  i  z áb avě .  Př i n á š e l o  n ové  my š l e n -
k y,  b av i l o  i  d o d áv a l o  n a d ě j i  a  p o z i -
t iv n í  e n e rg i i  ( j a k  byc h om  a s i  d n e s 
ře k l i  my  s ou č a s n í c i ,  k t e ř í  j s m e  j e š t ě 
u rč i t ou  d o bu  m ě l i  m o ž n o s t  " Na  S á l e "  
( u  He r z ánů )  -  j a k  s e  d ř íve  ř í k a l o  p o 
m aj i t e l i  h o s p o dy )  t l e s k at  o b d iv u -
h o d ný m  v ý konů m  n a d š e nýc h  am a -
t é r s k ýc h  h e rc ů ,  n a š i c h  s ou s e dů . ) 
J i s t ě  s i  l e c kd o  j e š t ě  d o bře  v z p om e -
n e m e  n a  m a l ov an ou  op onu ,  k t e -
r á  o d d ě l ov a l a  j e v i š t ě  o d  h l e d i š t ě .  
V  d n e š n í m  č í s  l e  z pr avo d aj e  t e dy  z a -
č n e m e  s  h i s t or i í  č e r n č i c ké h o  d iv a d e l -
n i c t v í ,  j a k  s e  ř í k á  „  o d  Ad am a“.  Ta k , 
j a k  t o  n í ž e  ( n a  z á k l a d ě  r ů z nýc h  h i s -
t or i c k ýc h  m at e r i á lů  a  d ok l a dů )  p opi -
s u j e  p an  Ji ř í  Ku c h ař  ( č e r n č i c k ý  ro d á k 
a  o d  r.  1 9 5 1  d l ou h o d o b ě  č e r n č i c k ý 
o c h ot n í k ) ,  ve  s vé m  p oj e d n án í  o  z d e j -
š í m  o c h ot n i c ké m  d iv a d l e ,  k t e ré  j e 
uve d e n o  t a ké  v  e x i s tu j í c í  Fot ok ron i -
c e  D iv a d e l n í h o  k rou ž ku  O s vě t ové  b e -
s e dy  v  Č e r n č i c í c h ,  j e j í m ž  j e  aut ore m .
Ve 2.po.  19.  stolet í  obecně nastává velký rozmach divadla v Českých zemích.  Hraje se s  vel-
kým vlasteneckým zanícením všude.  Ve městech i  na malých vesnicích.  Dá se ř íci ,  že divadlo 
se stává věcí  celého národa.  Také u nás bylo v této době divadlo založeno.  A to v roce 1867 
studenty z Černčic a okolí .  Existuje písemný koncept z  r.  1867 v podobě Žádosti  studentů 
až k Vysokému císařsko- královskému místodržitelství  k provozování divadla.  Hrálo se pak 
tehdy jen v létě,  když byli  studenti  doma na prázdninách.   Úplně pr vním divadlem byla  
o prázdninách roku 1867 hra Rohovín Čtverrohý.  Jedním z dalších a velmi úspěšných před-
stavení byla hra Žižkova smrt (viz foto plakátu) sehraná v roce 1869.  Když potom studen-
ti  v  r.  1871 z Černčic odcházejí  a  zakládají  divadlo v Bohuslavicích,  uj ímají  se  Černčičt í 
započatého dí la  a  pokračují  v  divadle sami.  Jej ich činnost  mapují  zápisy v pokladní knize  
z  let  1870-1876.  Ředitelem, jak se tehdy ř íkalo,  byl  pan Jan Žďárek (viz foto) z  čp.  70 (dnes 
Plaši lovi) ,  pokladníkem p.  Josef  Lukášek.  Výtěžku z divadelních představení se používalo 
k různým dobročinným účelům. Například se v roce 1874 věnovalo 5 zlatých na „ pohořelí 
města Jáchymova“,  r.  1874 12 zlatých 88 krejcarů na opravu hřbitovní zdi,  r.  1873 10 zlatých 
na opravu hlavního oltáře.  Je  to poměrně dost ,  uvážíme-li ,  že čistý zisk z  představení se po-
hyboval  kolem 2 až 3 zlatých.  Z těchto pokladních dokladů také plyne,  že při  představeních 
účinkovala i  hudba za 4 zl .

Fotokronika Divadelního kroužku Osvětové besedy 
v Černčicích.

Nová opona.

6 Černčický zpravodaj 3/2019 7



Histor ie  obce

Období cca do roku 1900 není bohužel  zma-
pováno a nejsou tudíž o černčické divadel-
ní  činnosti  žádné zprávy.  Víme však,  že ke 
konci  tohoto období existovala tzv.  Hospo-
dářsko -  čtenářská beseda,  ve které bylo také 
včleněno i  divadlo.  Předpokládá se však,  že 
i  v  této době se hrálo,  neboť z  těchto let  se 
datuje pořízení  nových kulis ,  osvět lení  jevi-
ště a  nová opona (viz foto),  kterou maloval 
malíř  p.  Paleček z Dobrušky.  Po r.  1900 se 
hrály v Černčicích např.  tyto divadelní  kusy : 
1903 -  Lešet ínský kovář,  1904 Kříž u potoka. 
Režisérem těchto her byl  p.  Václav Rousek 
z Podhor y (tehdy auditor u vojska),  kter ý  
v  době dovolené tato divadla nacviči l  a  usku-
tečni l .   V tomto mu kromě j iných pomáhali 
-  p.  Kňourek Alois  z  čp.  60 a p.  Čížek Jo-
sef,  stárek z podhorního mlýna,  kter ý se po 
Rouskovi  ujal  ř ízení  divadla.  Mezi  herci  té 
doby se počítal i  také t ito:  paní Bi lanská,  paní 
Kňourková (Petřeková),  pan Macek Josef,  p. 
Lichý Václav,  p.  Valtera Josef  čp.  65 a dal-
ší .  Protože se hrálo často jen z vypůjčených 
knih,  nebo jen z opisů,  které se ihned muse-
ly vrát it ,  nelze bezpečně zj ist it ,  co se tehdy 
hrálo konkrétně,  kdy a jaké bylo obsazení.  Ví 
se pouze,  že l íčit  herce jezdi l  z  Nového Města 
n.  M. holič ,  pan Moravec.

(pokračování příště. . . )
Jiř í  Kuchař

Černčický zpravodaj 3/2019 8



NEMOVITÉ PAMÁTKY V ČERNČICÍCH I.
V katastru obce Černčice se mimo památek zapsaných v Ústředním seznamu kulturních památek ČR, t.j. areál 
kostela, zvonice a zbytků bývalé tvrze, nacházejí i některé drobné sakrální /církevní/objekty, které, ač nejsou 
historicky a umělecky cenné, jsou nedílnou součástí místní krajiny. Vesměs pocházejí z druhé pol. 19. století  
a byly pořízeny místními, nábožensky založenými občany. Působí nejen jako estetický prvek v krajině, ale často 
i jako orientační body. (Pozn. v dnešním zpravodaji si připomene hned 2 takové památky.)
U vstupu na hřbitov se nachází nepřehlédnutelný kamenný kříž Žďárkův, který pochází z r. 1903. Na jeho pod-
stavci je uvedeno: "Já jsem pastýř dobrý, dobrý pastýř dává život svůj za ovce své. Jan X-10." Na zadní straně 
podstavce je tento text: " Památce věrného katolíka a dobrého souseda Jana Žďárka, statkáře z Černčic č. 70, nar. 
18.1.1820, + 19.7.1887". Jako autor tohoto kříže je uveden sochař J. Marek z Nového Města nad Metují. (Pozn. 
redakce - Tato památka je aktuálně ve velmi dobrém stavu.).
Za zmínku určitě stojí též litinový křížek s kamenným podstavcem (viz foto ze 70. let, autor - J. Kuchař), který 
stával, ale bohužel již několik let nestává, v místě zvaném „V Mrštníku.* Byl umístěn u polní cesty do Podhor-
ního mlýna. Kdysi sloužil jako zastávka při "křížové cestě". Ostatní údaje o jeho vzniku se nedochovaly. Údajně 
se tento křížek skácel stářím a nyní čeká na svoji opravu a znovupostavení.

* "V Mrštníku" se nazývá úvozová cesta s přilehlými stráněmi jižně od Podhorního mlýna (p.č. 549-554 a 557). Název snad 
odvozen od toho, že se zde v minulosti zakopávala uhynulá zvířata - mršiny. 

Jiř í  Kuchař

STALO SE PŘED 90 LETY A BYLO ZAPSÁNO - ROK 1929
V této době byl  místním kronikářem pan Josef  Žďárek čp.  70 a to v letech 1928 – 
1940.
V lednu napadlého sněhu 40-50 cm.
Konaly se 3 plesy :  Hasičský,  Železničářský a maškarní (pořádal  Sokol) .
Konána valná hromada "SOKOLA",  a  uvažováno v místnost i  spolku na "Rychtě"  se-
ř ídit i  "Bio" (pozn.  biograf ) .
29. dubna slyšeli  občané zdejší  výbuch, pocházející od exploze nitroglycerínové továrny  
u Pardubic.
Konal  se pr vní pohřeb ohněm z naší  obce (pí.  A.  Novotná čp.  71,  choť rolníka  
a  řezníka).
Proběhly volby do Senátu a Parlamentu.

(Dle pamětní knihy obce Černčice sestavi la  Jaroslava Mačková)

Histor ie  obce

8 Černčický zpravodaj 3/2019 9



ZŠ Černčice

PROJEKTOVÝ DEN MIMO ŠKOLU 
„Okno do minulosti“

Žáci ZŠ v Černčicích navštívili v úterý, 24. 9. 2019, 
Archeologické muzeum Villa Nova v Uhřínově  
v Orlických horách. S jeho výstavbou se začalo v roce 
1992 a jeho snahou je přiblížit středověkou koloni-
zační vesnici z období 13. – 14. století. Na rozloze 
cca 6 ha tak byly rekonstruovány objekty z daného 
období. Veškeré práce byly prováděny pomocí replik 
dobových nástrojů a historických technologií. 
Do archeoskanzenu jsme cestovali autobusem, 
který nás dopravil do malebné vesničky Uhřínov 
u Deštného v Orlických horách. Po vystoupení  
z autobusu nás vřele přivítal zakladatel skanzenu pan  
PhDr. Bohumír Dragoun, který se nám věnoval celé 
dopoledne. 
Nejprve nás zavedl do budovy ve vesnici, kde po-
hovořil o archeologii, o kultuře středověku a výklad 
doplnil o ukázky nástrojů a předmětů, které se do-
chovaly z tohoto období a které žáci naší školy chro-
nologicky řadili dle časové osy. 

Poté následovala ukázka způsobu života lidí ve stře-
dověku – zpracovávání lnu, tkaní látek, mletí obilí, 
křesání ohně, střelba z luku atd., které si všichni žáci 
aktivně sami vyzkoušeli. 
Na závěrečnou část jsme se přemístili do volné pří-
rody – vystavěné středověké kolonizační vesničky, 
kde nás přivítaly ovečky, kozy a kočky. Pan Dragoun 
nejprve rozdělal oheň ve venkovní peci, kde poté 
z umleté mouky od dětí upekl placky, které jsme 
ochutnali. 
Následovala ukázka života v domcích ve středověké 
vesničce, způsob stavby střech ze slámy, navštívili 
jsme ovocný sad a děti viděly, jak se dojí koza. 
Po celou dobu exkurze bylo patrné velké zaujetí  
a láska majitele k činnostem, kterým se věnuje. 
Výlet do muzea se všem velmi líbil a počasí nám také 
přálo. 

Jana Tichá, učitelka ZŠ 

Černčický zpravodaj 3/2019 10



MŠ Černčice

ZELENINOVÝ DEN
Zeleninový den v naší mateřské škole se již stal tradicí. Začínali jsme v zahradnictví U Šichanů, ale posledních 
pár let slavíme ve školce. Této akce se zúčastňují všechny děti a zapojují se podle svých schopností.  Děti si zele-
ninu v našem obchůdku vyberou a nakoupí. Pan prodavač musí být vlídný na děti. Zákazníci musí umět pěkně 
pozdravit a požádat o zeleninu. Samozřejmě se také zaplatí. Potom si děti odnesly nákup do umývárny, zeleninu 
očistily a s pomocí paní učitelky krájely.  Napětí bylo veliké, jen aby se někdo neřízl.Všechno dobře dopadlo  
a pak už děti narovnaly zeleninu na tácky. Počasí se vydařilo, a tak si děti zasoutěžily na zahradě. Kdo pozná, 
co se skrývá v krabičce, kdo nakreslí veselou zeleninu, hádej, co jsi ochutnal? Ještě jsme hledali všichni po celé 
zahradě zakutálené brambory. Na závěr bylo velké mlsání zeleniny. Rajčátka, okurky, papriky, salát, červená řepa, 
kedlubna, ředkvičky… Mlsaly i ty děti, které jinak moc nemusí, a tak to má být.

Dagmar Brichová, vedoucí učitelka MŠ

10 Černčický zpravodaj 3/2019 11



SDH Černčice

SDH ČERNČICE
V soutěži O pohár starosty Okrsku Nové Město nad 
Metují je již dobojováno, muži se umístili na 2. a ženy  
na 1. místě. 
Ženské soutěžní družstvo konkrétně: Jitka Lukáško-
vá – stroj, Káťa Černá – spoj sání, Štěpánka Koutová- 
koš, Lenka Poláčková – hadice „B“, Lenka Drašna-
rová – rozdělovač, Péťa Poláčková- levý proud, Kája 
Šmídová – pravý proud … vybojovaly zlato !!! Jsou 
mistryně ligy 2019 a obhájily titul z roku 2015.

V mužské kategorii se stali mistry ligy muži z Naho-
řan.

Jitka Lukášková

Sokol  Černčice

ROZLOUČENÍ S LÉTEM
Poslední prázdninovou sobotu uspořádal TJ Sokol Černčice na hřišti rozloučení s létem a ukázkou airsoftu.  
V horkém dni bylo připraveno osvěžení nejen pro děti, byla také zajištěna ukázka nového sportu. Díky profesio-
nální skupině airsoftu Gruppe Spezialkräfte, si děti i rodiče mohli prohlédnout jejich výstroj, vyzkoušet airsofto-
vé zbraně a zúčastnit se ukázky zásahu jednotky se služebním psem. Sobotní rozloučení s létem se velice povedlo, 
děti i dospělí si odpoledne užili. TJ Sokol Černčice opět od nového školního roku zve všechny zájemce na cvičení 
s dětmi, trénink volejbalu a nohejbalu jak pro děti, tak i dospělé.

Josef Dědek

Černčický zpravodaj 3/2019 12



INDIÁNSKÉ LÉTO 
11. září jsme se s  Čolky začali po roce scházet opět pra-
videlně každý týden (minulý rok jsme se scházeli jed-
nou až dvakrát do měsíce a podnikali výlety do oko-
lí). Co je u nás nového? Máme nové teepee, klubovnu  
a nově otevřený oddíl pro předškolní děti, kterým 
říkáme „Ledňáčci“. 
S nejmenšími chodí i jejich maminky a společ-
ně hravou formou poznáváme pozoruhodný svět 
přírody. Převážně kluky z prvního stupně vede 
Markéta Pavlová z Nahořan. Říkají si „Vlčata“  
a čeká je parádní rok plný indiánských dobrodruž-
ství. Učí se střílet z luku, trénují obratnost, luštit šif-
ry, a hlavně chránit přírodu. 
Nejstarší Čolci nám pomáhají s vedením mlad-
ších členů. Oddíly se scházejí pravidelně každou 
středu od 15:30 do 17:00 hodin u nás na louce  
u č.p.50. 
Jako tradičně se i letos účastníme projektu 72 ho-
din* ale o něm se více rozepíšeme až příště. Kdo by 
měl chuť přijít mezi nás, je srdečně vítaný. Uvítáme  
i dobrovolníky z řad dospělých nebo seniorů. Věřím, 
že nás čeká další parádní rok plný nových objevů  
a zážitků. 
*72 hodin. Jedná se o tři dny plné dobrovolnických aktivit, které se v ČR konají již po sedmé. Pořádá jej ČRDM, je-
jíž součástí je i náš mateřský spolek DUHA. Cílem 72 hodin je zapojit co nejvíce mladých lidí a ukázat jim, 
že stačí málo, aby společně dokázali mnoho! Přesvědčit je, že jsou sami schopní změnit věci, které se jim ne-
líbí. Naučit je spolupracovat a víc vnímat svět kolem sebe. Díky pořádání jednotlivých projektů také posílit 
vztahy v místních komunitách a vytvořit hodnoty a zajímavé podněty pro smysluplné trávení volného času. 
Projekt je určen dětem i rodičům, mladým lidem, organizacím, zkrátka všem, kteří podporují myšlenku dobrovolnictví  
a není jim cizí pomoci druhým, nebo svému okolí, zejména přírodě.

ZVEDNI OČI KE HVĚZDÁM
Ahoj děti, díváte se rádi ke hvězdám? Zajímá vás, co je tam nahoře k vi-
dění? Jestli chcete, můžeme se po hvězdách toulat společně. Máte velkou 
výhodu, že bydlíme na vesnici, hvězdy jsou zde díky menšímu světelnému 
znečištění jasnější, více na nás pomrkávají a taky jich je vidět větší množ-
ství než třeba ve městě. Právě přichází období, kdy se hvězdy nejlépe pozo-
rují. Slunce zapadá brzy, den je krátký a tmavá noc dlouhá. 
Když vzhlédneš ke hvězdám, připadá ti, že jsou na obloze jako přišpendle-
né. Protože se Země neustále otáčí, vidíme oblohu pokaždé trochu jinak a 
někdy se zdá, jako by hvězdy tančily. Podzimní obloha je plná jasných hvězd. K nejvýraznějším souhvězdím patří 
Velká a Malá medvědice, bájný okřídlený kůň Pegas, potrestaná královna Kasiopeia, bájný hrdina Perseus nebo 
princezna Andromeda. Až přijde noc, zadívejte se směrem k Nahořanům, přímo nad severním obzorem spatříte 
na obloze Velkou medvědici. 
Jako hvězdy svítí ale hvězdy to nejsou? Co je to? No přeci planety! Přímo nad jižním obzorem můžete v říjnu po 
setmění pozorovat planetu Jupiter a Saturn. 

Markéta Poláčková

Čolc i  Černčice

12 Černčický zpravodaj 3/2019 13



Spolek  přáte l

OHLÉDNUTÍ ZA POHÁDKOVÝM 
LESEM
Ve slunečnou neděli 15.června 2019 jste mohli  
v místním lese potkat berušky, včelky, vodníky, ba-
bku kořenářku, loupežníky, zlobra z bažin, ježibabu  
z perníkové chaloupky s Jeníčkem a Mařenkou, lesní 
víly, indiány a na závěr i Křemílka s Vochomůrkou. 
Pohádkový les si užily nejen děti, ale i pohádkové by-
tosti. Každý si odnesl kupu zážitků a dojmů, a nakonec  
i perníkovou medaili. Dát dohromady tolik lidí není 
snadné a každému, kdo se zapojil do příprav a orga-
nizace, patří velké poděkování. Věřím, že se v příštím 
roce sejdeme ještě ve větším počtu nejen s partou  
z Černčic, ale i z blízkého okolí.

Lenka Nováková

Černčický zpravodaj 3/2019 14



Křesťanský s loupek

OKNA
Mladý pár se kdysi přestěhoval do jiného města. Když tak ráno snídali, žena se podívala z okna a viděla, jak 
sousedova žena věší prádlo. 
"To prádlo nevypadá moc čistě!" prohlásila. "Vypadá to, že neví jak se má prádlo správně prát. Možná potře-
buje lepší prací prášek". Její muž poznámku slyšel, podíval se na sousedku, která věšela prádlo, a nic neřekl.
Pokaždé, když sousedka věšela prádlo, měla mladá žena stejné připomínky a stále komentovala, jak sousedka 
neumí prádlo vyprat, že je stále špinavé. Pravidelně ji kritizovala a její muž byl stále potichu. 
O měsíc později byla žena překvapena, když konečně viděla, že sousedka věší čisté prádlo, Hned hlásila své-
mu muži: "Podívej, konečně se naučila, jak má své prádlo vyprat!" Její muž na to řekl: "Víš, ráno jsem vstal 
brzy a naše špinavá okna jsem konečně umyl. Proto vidíš prádlo naší sousedky čisté."
Co vidíme na ostatních, záleží i na našem pohledu a našem "čistém okně".

B. Ferrero: Osvěžení pro duši
Závěrem citát P. Petra Piťhy (bývalého ministra školství) :
„Nesbírej bláto a nevrhej ho zpátky na toho, kdo ho po tobě hází. Sobě nepomůžeš, jenom se víc ušpiníš.“

Hana Nováková

ODKAZ SV. 
VÁCLAVA PRO KAŽDÉHO Z NÁS
Jak promlouvá svatý Václav do našeho života?  
Asi nebudeme následovat tohoto světce zrovna  
v statečném hájení českého území, ani nebudeme 
připravovat přímo z vlastní vinice nápoj k slavení 
eucharistie. Jak tedy následovat "dědice" české země? 
Na pomoc nám přicházejí slova známé kancionálo-
vé písně: "Nikdy nezahyne národ, dokud bratr bude 
bratru odpouštět". Tento Václavův odkaz je velmi 
konkrétní, pro každého z nás. Nakolik je však prak-
tický, natolik je těžko uskutečnitelný. Kdo z nás se 
nepotýkal s tím, jak odpuštění "nejde", jak se stále 
vrací zahořklost a touha oplatit stejnou mincí? Tyto 
zkušenosti, společné nám všem, vedou k zjištění, že 
odpuštění je jakési mučednictví! Vždyť vyžaduje se-
bezapření, úsilí vzdát se nároků na pomstu, ochotu 
neoplatit druhému zlým, ale dobrým. A toto vše je 
skutečným mučednictvím, i když nekrvavým. Od-
puštěním tedy následujeme našeho národního pa-
trona. Pokud sv. Václav není jen na piedestalu na 
náměstí v centru Prahy, ale také na piedestalu v té 
naší "galerii" s lidmi ukazujícími perspektivní ces-
tu do budoucnosti, pak nepřeslechněme jeho hlasi-
tou výzvu k odpuštění – odpuštění těm, kteří se v 
našem národě dopustili velkých přehmatů a po-
škodili třeba naši rodinu (odpustit však nezname-
ná nechat stranou spravedlnost! Odpustit zname-
ná vzdát se zloby vůči druhému, nepřát mu zlo, ale 

dobro, i když toto dobro bude pro viníka zprostřed-
kované spravedlivým trestem), odpustit komunis-
tům, polistopadovým politikům, nepříjemným sou-
sedům.
Toto odpuštění, projevené nekrvavým mučednic-
kým sebepřemáháním, je tou správnou odpovědí 
na křivdy ze strany našich spoluobčanů a blízkých.  
A tak budeme skutečně následovníci sv. Václava 
a budeme se k němu hlásit nejen slovy písně, ale  
i svým životem.

převzato z www.pastorace.cz 
autor: Angelo Scarano

14 Černčický zpravodaj 3/2019 15



POSVÍCENÍ U PLAŠILŮ
sobota 26.10. od 17 hodin, 

hudební doprovod Lenka Pavlíčková
neděle 27.10. od 12 hodin
pondělí 28.10 od 10 hodin, 

hudební skupina ANO

TRADIČNÍ  
POSVÍCENSKÁ ZÁBAVA

kde: tělocvična Černčice
kdy: 26.10. 2019 od 20 hod.

hudba: Rocksorry
občerstvení zajištěno, srdečně zve SDH

CESTOPISNÉ PŘEDNÁŠKY
„Jak se mít v Chile čile“ – čtvrtek 7. listopadu od 18 hodin na OÚ  
v Černčicích, tuto jihoamerickou zemi přijede představit M. Školník.
Výstava fotografií JV Asie – od 3. prosince do 25. února, v knihovně 
v N.M.n.M. bude umístěna výstava fotografií černčického cestovatele 
J. Tomana. Během podzimu bude mít o svém cestování přednášku na 
OÚ Černčice.

NEZAPOMEŇTE!
V noci z 26. na 27. října skončí platnost tzv. 
letního času. Časomíry posuneme ze 3 hodin 

SELČ zpátky na 2 hodiny SEČ.

PRANOSTIKY
Po teplém září zle se říjen tváří.

Divoké husy na odletu, konec i babímu létu.
Je-li říjen velmi zelený, 

bude za to leden hodně studený.
Když dlouho listí nespadne, 

tuhá zima se přikrade.
Svatý František zahání lidi do chýšek.

Přejeme Vám klidné prožití podzimních dnů.

„Vážení občané, budeme vděční za zapůjčení dobových fotek černčických domů nebo jiných materiálů, 
za Vaše podněty a náměty.“

Příští číslo zpravodaje vyjde v prosinci 2019.

ČERNČICKÝ ZPRAVODAJ/ Vychází čtvrtletně./ Vydává obec Černčice, Černčice 8, 549 01, IČO: 00272558, tel.: 491 475 121, e-mail: 
obec@cerncice.eu, www. cerncice.eu/ Evidováno Ministerstvem kultury ČR pod číslem E 23767. Náklad 200 výtisků/ Bezplatné. / Vydá-
ní 3/2019./ Redakce: Mgr. Markéta Poláčková, Mgr. Jaroslava Mačková, grafická úprava: Kristýna Světlíková, fotografie: Hana Netíková

CVIČENÍ S PRVKY JÓGY 
KDY: pondělí 16 - 17 hodin
KDE: tělocvična Černčice
S SEBOU: karimatka, dobrá nálada
KONTAKT: 775 983 939 (Blanka Martínková)

Cvičení je vhodné pro všechny, bez rozdílu věku. 
Součástí cvičení budou jednoduchá dýchací cvičení a relaxace.


